
-0l9kjmi87ghby56tvf4rcd3xw2qs1 -0l9kjmi87ghby56tvf4rcd3xw2qs1 543 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Inventar moale 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de prețuri (bunuri) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.mai.gov.md/ro/institutii-

subordonate/serviciul-medical#Transparen%C8%9B%C4%83 
 

1. Denumirea autorității contractante: Serviciul medical al MAI 

2. IDNO: 1006601000783 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, 25 b 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-41-73; 022-25-41-65 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

mariana.boghii@mai.gov.md; adelaida.nichiforova@mai.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Serviciu public cu statut de direcție din subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne, care asigură asistență medicală primară, specializată de ambulator, spitalicească 

şi servicii medicale de înaltă performanță pentru angajații şi personalul pensionat al Ministerului 

Afacerilor Interne precum şi altor categorii de personal în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unit

atea 

de 

măsu

ră 

Cant 

itatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1. 
18100 

000-0 

Lotul 1 

Echipament individual de protecție și de lucru pentru personalul medical 

1.1  

Halat medical femei (medic) 
buc 90 Mânica lungă. Culoarea albă. Pe 

clape. Cu trei buzunare. 

Compoziția țesătură Bumbac 35%; 

Positer 65% Densitatea 160 gr.m2 

36000,00 

1.2  

Halat medicinal bărbați (medic) 
buc 40 Mîneca lungă. Culoarea albă. Pe 

clape. Trei buzunare. Compoziția 

țesăturei: bumbac - 35%, polister 

65%. Densitatea 200-210 gr./m2.  

16000,00 

1.3  

Costume medicinale pentru 

femei. (medic) 

set 31 Bluza cu mîneca trei sferturi. 

Culoare albă. Pe clape. Tăietura 

colț. Trei buzunare. Pantaloni 

croială clasică,cu brîu și fermoar. 

Compoziția țesăturei: bumbac - 

15500,00 

mailto:mariana.boghii@mai.gov.md
mailto:adelaida.nichiforova@mai.gov.md


35%, polister 65%. Densitatea 160 

gr./m2.  

1.4  

Costume medicinale pentru 

femei. 

(asistent medical) 

set 140 Bluza cu mîneca trei sferturi. 

Culoare albă cu mărginile roz. Pe 

clape. Tăietura colț. Trei buzunare. 

Pantaloni croială clasică,cu brîu și 

fermoar. Compoziția țesăturei: 

bumbac - 35%, polister 65%. 

Densitatea 160 gr./m2.  

70000,00 

1.5  

Halat medicinale pentru femei. 

(asistent medical) 
buc 32 Mânica lungă. Culoarea albă. Pe 

clape. Cu trei buzunare. 

Compoziția țesătură Bumbac 35%; 

Polister 65% Densitatea 160 gr.m2 

14400,00 

1.6  

Costum chirurgical/medical 

albastru închis bărbați, mânica 

scurtă (medic) 

set 38 
Pantaloni cu elastic și scurtă  

compoziția țesăturii: coton nu mai 

puțin de 50%+polister, densitatea 

minim 160 gr/m2  

culoarea: albastru deschis 

Particularități: mânecă scurtă, două 

buzunare laterale, scurta integrală 

(fără deschidere), forma în zona 

gîtului - triunghi  

15500,00 

1.7  

Halat  femei 

(infirmiere)  
buc 35 

Mânica lungă. Culoarea albă. Pe 

clape. Cu trei buzunare. 

Compoziția țesătură Bumbac 35%; 

Polister 65% Densitatea 160 gr.m2 

10500,00 

1.8  

Costum (infirmiere)  
set 150 

Pantaloni cu elastic și scurtă  

compoziția țesăturii: coton nu mai 

puțin de 50%+polister, densitatea 

minim 160 gr/m2  

culoarea: alb  

Particularități: mânecă scurtă, două 

buzunare laterale, scurta integrală 

(fără deschidere), forma în zona 

gîtului - triunghi  

67500,00 

1.9  

Saboți specializați pentru 

personal  
per 180 

Tip – modelul anexat, , material 

piele naturală, talpă cauciuc – 

antialunicare, sistem de închidere – 

velcro (pe lipici), culoarea albă. 

Mărimile se coordonează cu 

beneficiarul  

144000,00 

  
Total: 

  
 

389 400,00 

 39500000-7 
Lotul 2 

Articole textile  

2.1 

 Cearşaf de pat 214x120 buc 100 
SM 235-2004 p.7, 

 densitatea  130 gr/m² 

pînza din bumbac – 100% 

SM 235-2004 

8000,00 

2.2 

 Faţă de pernă 60x60 buc 100 
SM 235-2004 p.7, 

 densitatea  130 gr/m² 

pînza din bumbac – 100% 

SM 235-2004 

5500,00 

2.3 
 Lingerie de pat  set 300 

 1,5 persoană,  

• faţa de pernă 60x60; 

•  cearșaf plapumă 214*150 +- 5cm; 

•  cearșaf pat 214*160+-5cm, 

79500,00 



• țesătura din pînză albă cu desen (flori), 

100% bumbac, densitatea nu mai mică 

140 gr/m² 

culoarea se coordonează cu beneficiarul 

SM 235-2004 

 
 

  Total:    93000,00 

 
18100000-

0 

Lotul 3 

Echipament individual de protecție și de lucru 

3.1 

 Scurtă de lucru călduroasă set 22 
GOST 124236-201 
Țesetura de bază - bumbac 30%, poliester – 
70 %, cu prelucrare impermeabilă 

(poliuretan) 

Model aprobat de SM. 

20900,00 

3.2 

 Costum de lucru bumbac 

(tunică, pantaloni) 

set 22 
GOST 27575-87 

Țesătură de bază - - bumbac 50%, 

poliester – 50 %, cu densitatea 220 gr/m².  

Model aprobat de SM. 

14300,00 

3.3 
 Costum pentru sudor 

(tunică, pantaloni) 

set 1 
GOST 124105-81 

GOST 124247-2008 

GOST 124250-2013 

1500,0 

3.4 

 Halat (bumbac în amestic cu 

viscoză de culoare albastru 

închis) 

buc 20 
GOST 12.4.131-83 

GOST 24760-81 
3800,00 

3.5 

 Șorț (bumbac în amestic cu 

viscoză de culoare albastru 

închis) 

buc 20 GOST 12.4.029-76 2000,00 

3.6  Mănuși din pînză de cort per 12 GOST 124010-75 1800,00 

3.7  Bocanci cu carîmb înalt per 22  21560,00 

3.8  Cizme din cauciuc per 2 GOST 29182-91 500,00 

3.9  Șorț din cauciuc buc 3 GOST 124029-76 900,00 

3.10  Mănuși dumbac combinate  per 400 GOST 28846-90 6000,00 

3.11 
 Mănuși din pîză de cort 

combinate  

per 100 GOST 28846-90 1900,00 

3.12 
 Mănuși din pîză de cort 

combinate  

per 10 GOST 20010-93 200,00 

  Total:    75360,00 

       

Valoarea estimativă totală 557 760,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  25/12/2021 



13. Termenul de valabilitate a contractului: 31/12/2021 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare  Conform Anexei nr.7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. Confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

2 Declarația privind 

valabilitatea ofertei  

Conform Anexei nr.8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. Confirmată prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

3 Garanția pentru ofertă- 2% 

din valoarea ofertei fără 

TVA  

Garanția bancară conform Anexei nr.9 

din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

4 

 

 

Specificații tehnice  Conform Anexei nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. Confirmat prin 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț   Conform Anexei nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. Confirmat prin 

semnătura electronică.  

Obligatoriu 

6 DUAE Se va completa conform modelului 

atașat în SIARSAP Mtender. Confirmat 

prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

7 Raportul financiar pentru 

perioada 2020  

Copie confirmată prin semnătura 

electronică.  

Obligatoriu 

8 Lipsa datoriilor față de 

bugetul național  

Certificat – conform cerințelor 

Inspectoratului Fiscal al RM. Copie 

confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

9 Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat/ Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice. Copie 

confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 



10 Certificat de calitate  
Certificat de calitate de la producător 

(CE,ISO) sau echivalentul. Copie 

confirmată prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

11 
Mostre În decurs de o zi 

Obligatoriu 

14 
Garanție de bună execuție a 

contractului în cuantum de 

5% din suma contractului 

fără TVA  

Garanție bancară conform Anexei nr. 10 

din Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz se aplică, cuantumul 2%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz se aplică, cuantumul 5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta națională, lei moldovenești. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]____________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA “RSAP”. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________ Vitalie MORARU. 

 


	‎C:\Users\user\Desktop\Inventar moale\anunt_de_participare_26_10_2021 (1).docx‎
	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE


		2021-11-22T14:28:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




